
Abstrakt  

 

Předkládaná diplomová práce se zabývá fungováním filmového průmyslu 

v Československu v období mezi dvěma světovými válkami, který nahlíží prostřednictvím 

významného herce, scénáristy, režiséra a filmového podnikatele Karla Lamače. Problematika 

je zkoumána především z hlediska vzniku a činnosti filmových společností profesně 

spojených s Lamačovou osobou. 

Sledováno je rodinné zázemí, ze kterého pocházel, a prostředí, v němž působil před 

první světovou válkou. Dále se zaměřuje na Lamačovy první kroky v oblasti kinematografie 

po roce 1918 a jeho působení v době první republiky. Zohledněna je také Lamačova činnost 

jako vynálezce i publicistického autora, stejně jako související finanční profit z následného 

prodeje patentů či z licencí k vytvořeným filmům.  

Práce se snaží objasnit mechanismy, které vedly k výjimečnému postavení tohoto 

umělce v československém filmovém průmyslu, s ohledem na jeho profesní přesah do 

mezinárodního prostředí. Studie se věnuje i nejvýznamnějším Lamačovým projektům a 

spolupracovníkům v oblasti kinematografie s cílem poukázat, do jaké míry přispěl k 

popularitě dobových filmových hvězd. Výklad zakončuje pojednání o nejdůležitějších 

životních předělech tvůrce po jeho definitivním odchodu z Československa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klí čová slova 

 

Československo, první republika, filmové společnosti, filmový průmysl, kinematografie, 

ateliér, Ondráková, Frič, Burian 


